
1 

 

  

  
  

PROT. N.                                                                                                                              CROSIA, 20/05/2023  

 

ALL’ALBO   

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO   

SEZIONE A.T. –SEZIONE PNRR  

AGLI ATTI  

              

================================ 

 

  

OGGETTO: Nomina Commissione per la valutazione delle candidature per il reclutamento di 1 Figura   

                     professionale esperta esterna per la progettazione esecutiva di ambienti di apprendimento                           

                     per la realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone           

                     del progetto a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:      

                     ISTRUZIONE E  RICERCA - Componente 1 – Potenziamentodell’offerta dei servizi di istruzione:   

                     dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2:  Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi   

                     ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di   

                     apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea –  Next Generation EU.  

                     Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 

                     CUP: I14D22003530006 

                     Titolo Progetto: “Il mondo…in un click!!” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di             

             diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

 

VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di aggiornamento; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

 

  





2 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle    

              disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di        

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e  

            revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

             2014, n. 183»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante  

              il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio  

              2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regola- 

             mento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

              e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della  

              ripresa e della resilienza»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di aggiornamento; 

 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 

prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 

l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado 

di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento 

al suo interno; 

 

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica avente 

ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa  

             alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previden- 

             ziale e assistenziale; 

 

VISTA la legge n.107/2015; 

 

 



3 

 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”   è stato adottato il decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, che prevede due distinte Azioni:   

             -  Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi;  

             -  Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 08 agosto 2022 n. 218 e relativi Allegati, “Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

 

VISTO il progetto il progetto “ Il mondo…in un click!”” presentato dall’IC di Crosia (CS)  - Codice Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - CUP: I14D22003530006 - linea di investimento 3.2 “scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –  

             del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU  - 

Importo finanziato: 166.296,85 €;  

 

VISTA la delibera n. 40 del 17/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

VISTA la delibera n. 109 del 20/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo   

             relativi al progetto Titolo progetto: “Il mondo…in un click!” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-  

             961-P-13915 - CUP: I14D22003530006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro   

             dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –   

             Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento     

             3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, prot. n°. 40373     

             del 17/03/2023;   

 

VISTO il Regolamento di Istituto – Regolamento Acquisti, Servizi e Forniture, approvato con delibera N.         

             176 del 28/10/2021 -Appendice A -  approvata con delibera n. 118 del 27/03/2023;         

               

VISTO Il Regolamento di Istituto - Regolamento Incarichi Esperti Interni ed Esterni Approvato con delibera  

              n. 177 del 28/10/2021 – Appendice A -   approvata con delibera n. 117 del 27/03/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 103 del 06/02/2023 di approvazione del Programma 

             Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

 

 



4 

 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

 

CONSIDERATO che il Piano “Scuola 4.0” prevede espressamente che “Il dirigente scolastico, in collaborazione 

con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di 

progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti. La progettazione riguarda almeno 3 aspetti 

fondamentali: - il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; - la progettazione 

didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di 

               pianificazione; - la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

               didattici”. 

 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare, 1 Figura professionale esperta esterna per la progettazione esecutiva di   

                ambienti di apprendimento finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e  

                milestone  per il progetto: “ Il mondo…in un click!”- Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915  

                CUP: I14D22003530006 cui affidare i compiti di progettazione esecutiva ambienti di apprendimento; 

 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto, prot. 2056 del 24/03/2023; 

 

VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale avente ad  

               oggetto la progettazione esecutiva di ambienti di apprendimento, Prot. N.2966 del 04/05/2023 nell’ambito 

               della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione  
                dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
                di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea  
                Next Generation EU; Titolo Progetto:“ Il mondo…in un click!” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 –  
                  CUP: I14D22003530006; 

VISTO      l’Avviso pubblico di selezione, Prot. N. 2978 del 04/05/2023; 

VISTO     in particolare, che l’art. 3 del succitato Avviso dispone che « Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli  
                   uffici di segreteria della Scuola, le istanze e i relativi curriculum vitae et studiorum, obbligatoriamente in  
                   formato Europeo, indirizzati al Dirigente Scolastico della Intestazione ed indirizzo della scuola entro e non  
                   oltre Giorno 19/05/2023 in busta chiusa, sigillata e controfirmata su entrambi i lembi, o in alternativa 
                    inviare all’indirizzo pec: csic8ar007@pec.istruzione.it ed avente come oggetto:  
                   Candidatura Esperto Progettista Esterno, Progetto Azione 1 – “Next generation class”; 
 

CONSIDERATO che alla data del 19/05/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifesta- 

                    zioni di interesse, sono pervenute N. 2 candidature da parte del personale esterno;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di  

                     valutazione di cui all’art. 4 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle  

                      attività come sopra delineate;  

 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occor- 

                    renti al fine di svolgere l’incarico; 

 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione dott.ssa Rachele Anna  

                   Donnici (Presidente), dott.ssa Isabella Pace (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante 

                   la Docente Anna Parrotta (Componente), il Docente Alfonso Salvatore Romano (Componente) e l’Assistente            

                   Amministrativa Maria Volpentesta (Componente) i quali posseggono i necessari requisiti; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



5 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, Prot. n. 2873 del 29/04/2023, la Commissione ai fini 

    della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. 

 

PRESIDENTE DS - Dott.ssa Rachele Anna Donnici   

SEGRETARIO VERBALIZZANTE DSGA FF Dott.ssa Isabella Pace;   

COMPONENTE AA Maria Volpentesta 

COMPONENTE DOCENTE Anna Parrotta.   

COMPONENTE DOCENTE Alfonso Salvatore Romano 

  

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 

    dalla DSGA FF, Dott.ssa Isabella Pace; 

 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

    compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto 

   di interessi dei singoli commissari. 

 

 

Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

    pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 

    redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

    Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, al seguente link www.iccrosiamirto.edu.it, ai sensi della 

     normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

La succitata Commissione è convocata in data odierna per le ore 12:00. 
 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione trasparente 

presenti sul sito web dell’istituto www.iccrosiamirto.edu.it                                                       

 

 

                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

                                                                                                     Dott.ssa Rachele Anna Donnici  

  
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi                    

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione  
                                                                                                                                                  Digitale e norme ad esso connesse                                                   

 

http://www.iccrosiamirto.edu.it/

		2023-05-20T07:21:56+0000
	Donnici Rachele Anna




